1

 Дело № 5-19/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2017 года мировой судья судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя Антонова Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении о привлечении:

Кузьменко А. С., <дата рождения>, уроженца <города>, гражданина <государство>, имеющего <образование>, <семейное положение>, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: город Севастополь, , <адрес №1>, ранее привлекавшегося к ответственности за однородные правонарушения,

к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Кузьменко А.С. 31 декабря 2016 года в 23 часа 00 минут, находясь по месту жительства в доме , <адрес №1> в городе Севастополе без назначения врача употребил наркотическое средство группы «каннабиноиды (каннабис)». Освидетельствован на состояние опьянения, согласно Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № <№ акта> от 25.01.2017г.
В судебном заседании Кузьменко А.С. виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснив, что он действительно 31 декабря 2016 года примерно в 23 часа 00 минут находясь у себя дома по адресу: г.Севастополь, <адрес №1>, без назначения врача употребил наркотическое средство «каннабис». Просил определить наказание в виде административного ареста, поскольку он официально не трудоустроен, не имеет постоянный доход и материальную возможность оплатить штраф.

Выслушав пояснения Кузьменко А.С. и проверив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях лица, в отношении которого ведется производство по делу, состава административного правонарушения и доказанности его вины, что подтверждается совокупностью доказательств, которые оценены по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела.

В частности вина Кузьменко А.С. подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от 26 января 2017 года серии <серия и № протокола>, согласно которому Кузьменко А.С. 31 декабря 2016 года в 23 часа 00 минут, находясь по месту жительства в доме <адрес №1> в городе Севастополе без назначения врача употребил наркотическое средство группы «каннабиноиды (каннабис)». Освидетельствован на состояние опьянения, согласно Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № <№ акта> от 25.01.2017г. установлен положительный результат химико-токсического исследования на каннабиноиды, состояние опьянения не установлено;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № <№ акта>  от 25.01.2017г., из которого следует, что у Кузьменко А.С. установлен положительный результат химико-токсического исследования на каннабиноиды, состояние опьянения не установлено;
- рапортом о\у ОУР отдела МВД России по Гагаринскому району от 25.01.2017г. о выявлении 25.01.2017г. в 18:00 часов в районе ТЦ <название ТЦ> на <адрес №2>  в г.Севастополе Кузьменко А.С., который, находясь в общественном месте вел себя неадекватно, имел шаткую походку, невнятную речь, неопрятный внешний вид. После этого Кузьменко А.С. был доставлен на освидетельствование в ГБУЗС «СГПБ», где в его организме было выявлено наркотическое вещество «каннабис»;

- протоколом о доставлении от 25.01.2017г., согласно которому Кузьменко А.С. 25.01.2017г. в 21 час 30 минут был доставлен в ОМВД России по Гагаринскому району г.Севастополя для составления протокола об административном правонарушении за употреблением наркотического средства «Каннабис» без назначения врача;

- объяснением Кузьменко А.С. от 26.01.2017г., подтвердившего совершение им правонарушения, указанного в описательной части постановления;
Оснований оговора Кузьменко А.С. со стороны сотрудников полиции, а также для самооговора Кузьменко А.С. не установлено.

Ставить под сомнение имеющиеся в материалах дела доказательства оснований не имеется, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достаточными и не вызывающими сомнений в своей достоверности, полученными в соответствии с требованиями закона.

Имеющиеся в деле процессуальные документы составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в документах отражены, подписаны должностным лицом.

Каких-либо нарушений при составлении процессуальных документов и протоколов не установлено.

В соответствии со ст.40 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

 Действия Кузьменко А.С. подлежат квалификации по части 1 стати 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.

Неустранимых сомнений в виновности лица, привлечённого к административной ответственности, не имеется.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности и сведения об имущественном положении виновного, указавшего в ходе рассмотрения дела на отсутствие постоянного источника доходов.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность мировой судья относит признание вины.

Мировой судья учитывает, что Кузьменко А.С. совершено административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие и общественную нравственность.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
При этом, мировой судья учитывает, что согласно имеющимся в материалах дела сведениям (л.д.9) Кузьменко А.С. в декабре 2016 года привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.

Кроме этого, мировой судья также учитывает позицию Кузьменко А.С., просившего определить наказание в виде административного ареста, поскольку он официально не трудоустроен, не имеет постоянного дохода и материальной возможности оплатить штраф.

Оснований, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ при рассмотрении настоящего дела не установлено.

Поскольку административное наказание является мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья, с учётом мнения Кузьменко А.С. о назначении наказания в виде административного ареста, в связи с отсутствием материальной возможности оплатить штраф, фактических данных и установленных юридически значимых обстоятельств, считает, что цели административного наказания могут быть достигнуты путем назначения наказания исключительно в виде административного ареста.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

С учётом того, что Кузьменко А.С. является лицом, потребляющим наркотические средства без назначения врача, мировой судья считает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 26.1, 26.2, 29.7, 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Кузьменко А. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 01 часа 10 минут 26 января 2017 года.

Возложить на Кузьменко А. С. обязанность в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в силу пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств без назначения врача, разъяснив, что в случае уклонения от прохождения диагностики и профилактических мероприятий, он может быть подвергнут административной ответственности в соответствии со статьей 6.9.1 КоАП РФ.

В течение трех дней со дня вынесения постановления, его копию направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Для исполнения копию постановления направить в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница» (город Севастополь, ул. Фиолентовское шоссе, 15), а для контроля за исполнением – в Федеральную службу Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по городу Севастополю (город Севастополь, ул. Хрусталева, 42-«А»).

Постановление может быть обжаловано в Балаклавский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Постановление по делу об административном правонарушении объявлено немедленно по окончании рассмотрения дела.

Мировой судья – подпись

Копия верна

Оригинал постановления находится в материалах дела № 5-19\2017
Постановление не вступило в законную силу
Мировой судья:
Ю.В. Антонова